
BR
O

J 
20

/2
1

ST
R

A
N

IC
A 

46

Temeljem članka 9. Zakona o naseljima (“Narodne 
novine” br. 54/88), članka 104. stavak 5. Zakona o 
komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ br. 68/18, 
110/18 i 32/20) i članka 39. Statuta Grada Pula-Pola 
(„Službene novine“ Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 
2/18, 2/20, 4/21 i 5/21), Gradsko vijeće Grada Pule-Pola na 
sjednici održanoj dana 16. studenog 2021. godine, donosi

P R A V I L N I K
za određivanje prijedloga imena ulica i trgova 

i za postavljanje spomenika na području 
Grada Pule-Pola

OPĆE ODREDBE

Članak 1.
Ovim se Pravilnikom utvrđuju načela, kriteriji i 

postupak za određivanje prijedloga imena ulica i trgova na 
području Grada Pule-Pola (u daljnjem tekstu: Grad Pula), 
kao i način obilježavanja istih, te načela, kriteriji i postupak 
za postavljanje, premještanje ili uklanjanje spomenika, bisti, 
skulptura i drugih spomen obilježja (u daljnjem tekstu: 
spomenika) na području Grada Pule.

Članak 2.
Ulicom, odnosno trgom, u smislu ovog Pravilnika 

smatra se javno prometna površina unutar građevinskog 
područja naselja i to: cesta, avenija, aleja, park, perivoj, 
prolaz, prilaz, magistrala, šetalište, stube, obala, uvala, 
odvojak, put, poljana, gat, stubište, obronak, brijeg, zavoj, 
dol, prečac, vidikovac i sl.

Područje ulice odnosno trga obuhvaća javno-prometnu 
površinu i  pripadajuće katastarske čestice.

Upravno tijelo Grada Pule u čijoj su nadležnosti poslovi 
graditeljskog naslijeđa vodi evidenciju ulica i trgova koje su 
trenutno bez imena. 

Članak 3.
Ulica odnosno trg imaju ime.
Na području Grada Pule ne mogu biti dvije ili više ulica, 

odnosno trgova s istim imenom.

Članak 4.
Ime ulice odnosno trga utvrđuje Gradsko vijeće Grada 

Pule na prijedlog Gradonačelnika Grada Pule.
Prijedlog Gradonačelnika Grada Pule temelji se na 

prethodno pribavljenom mišljenju Odbora za utvrđivanje 
prijedloga imena ulica i trgova na području Grada Pule (u 
daljnjem tekstu: Odbor). 

Članak 5.
Odbor iz prethodnog članka ovog Pravilnika, imenuje 

Gradonačelnik Grada Pule, zasebnim aktom, iz redova 
istaknutih društvenih, javnih i kulturnih osoba s područja 
Grada Pule.

Odbor se osniva kao stalno radno tijelo Gradonačelnika 
Grada Pule. Odbor ima predsjednika i šest članova.

Odbor može započeti s radom ako je na sjednici prisutna 
većina članova. Odbor donosi odluke većinom glasova 
nazočnih članova.

Administrativno – tehničke i druge stručne poslove 
za potrebe rada Odbora obavlja upravno tijelo u čijoj su 
nadležnosti poslovi graditeljskog naslijeđa.

FOND IMENA

Članak 6.
Imena ulica odnosno trgova određuju se prema 

zemljopisnim i drugim pojmovima (toponimima), te po 
imenima i datumima vezanim za povijesne događaje ili osobe 
koje su dale značajan doprinos društvenom, kulturnom i 
znanstvenom razvitku Grada Pule, regije, države i/ili svijeta.

Članak 7.
Za područje Grada Pule vodi se jedinstven Fond imena 

koji predstavlja temelj za određivanje imena ulica i trgova (u 
daljnjem tekstu: Fond).

Fond osniva i vodi Odbor.
Fond je javni dokument i objavljuje se na službenim 

internet stranicama Grada Pule.

Članak 8.
Inicijativu za utvrđivanje imena ulica i trgova, odnosno 

za uvrštenje pojmova u jedinstveni Fond, mogu dati fizičke i 
pravne osobe s područja Grada Pule.

Inicijativa iz prethodnog stavka sadrži prijedlog koji 
mora biti obrazložen i u pisanoj formi. 

Ako se za ime ulice odnosno trga predlaže zemljopisni 
pojam, potrebno je obrazložiti njegovu dosadašnju lokaciju 
u prostoru i etimologijsko značenje pojma vodeći računa o 
narječju.

Ako se za ime ulice odnosno trga predlaže ime osobe, 
potrebno je priložiti životopis koji mora sadržavati osnovne 
podatke o osobi i značaju njenog doprinosa zbog kojeg se 
podnosi prijedlog.

Svaki podnositelj inicijative bit će obaviješten o 
rezultatu razmatranja date inicijative.

Članak 9.
Na temelju inicijative iz prethodnog članka ovog 

Pravilnika, kao i na temelju vlastite inicijative Odbor može u 
Fond uvrstiti pojmove, datume odnosno imena osoba za koje 
ocijeni da su valjano obrazloženi i argumentirani te za koje 
je dostavljeno dovoljno podataka temeljem kojih se mogu 
uvrstiti u Fond.

NAČELA I KRITERIJI ZA ODREĐIVANJE 
IMENA ULICA I TRGOVA 

Članak 10.
Na temelju podataka iz Fonda i vodeći računa o 

postojanju ulice odnosno trga bez imena u evidenciji iz 
članka 2. stavak 3. ovoga Pravilnika, Odbor daje mišljenje o 
imenovanju ulica i trgova.

Prilikom utvrđivanja mišljenja, Odbor se rukovodi 
slijedećim načelima:
- uvažavati izvorna rješenja odnosno prva imena ulica i 

trgova iz vremena kada su izgrađeni, kao i naziva koji 
su se udomaćili tijekom povijesti i postali dio svijesti 
građana;

- izbjegavati mijenjanje postojećih imena ulica odnosno 
trgova;

- uvažavati potrebu grupiranja imena ulica i trgova radi 
kvalitetne orijentacijske obavijesti; 



BR
O

J 
20

/2
1

ST
R

A
N

IC
A 

47
- pri imenovanju postići raznolikost nomenklature i razbiti 

monotoniju ponavljanja;
- uvažavati načelo vremenske (povijesne) distance u 

predlaganju imena osobe za imenovanje ulice ili trga, 
tako da od smrti osobe koju se predlaže, treba proći 
najmanje 5 (pet) godina;

- za imenovanje ulice ili trga predlagati osobe koje su 
obilježile kulturni, znanstveni ili društveno-politički 
razvoj Grad Pule, regije, države i/ili svijeta;

- ostala načela i kriteriji koje će prilikom svoga rada Odbor 
procijeniti relevantnima u predmetnoj proceduri.

POSTUPAK IMENOVANJA ULICA I TRGOVA 

Članak 11.
Postupak imenovanja ulice odnosno trga započinje 

Inicijativom iz članka 8. ovog Pravilnika, koja se podnosi 
Odboru putem upravnog tijela Grada Pule u čijoj su 
nadležnosti poslovi graditeljskog naslijeđa. Prijedlozi 
moraju sadržavati slijedeće obavezne elemente:
1. tekstualni opis s osnovnim podacima o lokaciji i izgledu 

ulice ili trga koji je trenutno bez imena, uz grafički 
odnosno foto prikaz predložene lokacije. Navedeni 
podaci unose se u evidenciju iz članka 2. stavak 3. ovoga 
Pravilnika; 

2. prijedlog imena ulice odnosno trga sukladno članku 8. 
ovog Pravilnika.

Na traženje Odbora, podnositelj prijedloga dužan je 
dostaviti i dodatnu dokumentaciju.

Prijedlozi koji ne budu podneseni u suglasju s 
odredbama ovoga članka neće se uzeti u razmatranje.

Izuzetno od odredbe iz stavka 1. ovog članka, Odbor 
može razmatrati Inicijativu i u slučaju da sadrži samo jedan 
od obvezujućih elemenata, ukoliko: 
- konstatira da je predloženo ime ulice ili trga već uvršteno 

u Fond imena;
- se prijedlog odnosi na uvrštenje u Fond imena, bez 

predlaganja lokacije.

Članak 12.
Odbor pod pretpostavkom kvalitetnog odabira 

predložene lokacije, vrednuje opravdanost predloženog 
imenovanja, odnosno odlučuje o prijedlogu imena ulice 
odnosno trga. 

Prije upućivanja svog mišljenja Gradonačelniku Grada 
Pule na nadležno postupanje, Odbor mora pribaviti mišljenje 
mjesnog odbora na čijem se području ulica odnosno trg 
nalazi.

Prihvaćanjem mišljenja Odbora od strane 
Gradonačelnika Grada Pule, ostvaruju se uvjeti za izmjenu i/
ili dopunu Odluke o određivanju imena ulica i trgova u gradu 
Puli koja se upućuje Gradskom vijeću na donošenje. 

NAČIN OBILJEŽAVANJA ULICA I TRGOVA

Članak 13.
Način obilježavanja imena ulica i trgova te obilježavanje 

kućnih brojeva na području Grada Pule, određuje se kako 
slijedi:

1. MATERIJAL
U staroj gradskoj jezgri ploče za obilježavanje naziva 

ulica i trgova te pločice za obiležavanje kućnih brojeva 
izradit će se od kamena, a izvan stare jezgre od metala.

2. VELIČINA
Standardna dimenzija ploče za obilježavanje imena 

ulica i trgova i za kamen i za metal iznosi 60 cm u širinu i 
35 cm u visinu.

U slučajevima kada se zbog izuzetne dužine naslova 
ulice ovo ne bude moglo postići, dimenzije ploče mogu 
se povećavati. Širina i/ili visina ploče može se mijenjati u 
koracima po 1/5 (12 odnosno 7 cm). Navedeno se posebno 
odnosi na visinu ploče u slučajevima kada se ista postavlja 
na samostojeći stup.

Dimenzije pločica za obilježavanje kućnih brojeva 
iznose 20 cm u širinu i 15 cm u visinu. 

Ispod pločice kućnog broja može se postaviti i pločica 
s nazivom ulice.

3. OBLIK SLOVA I BROJEVA
Ispis slova i brojeva vršit će se stilom pisma MODERN 

– u fontu France Normal.

4. BOJE
U staroj gradskoj jezgri slova se urezuju u kamenu ploču 

i ispunjavaju zelenom bojom u skladu s bojom gradskog 
grba (PANTONE 348C). 

Iznad teksta urezuje se vinjeta i grb Grada Pule i 
popunjava zelenom, odnosno žutom bojom (PANTONE 
7406C).

Brojke na pločicama za obilježavanje kućnih brojeva 
urezuju se u kamenu ploču i ispunjavaju zelenom bojom u 
skladu s bojom gradskog grba.

Izvan stare gradske jezgre primjenjuju se metalne ploče 
zelene boje. Na pločama se ispisuju grb i tekst u žutoj boji.

5. VELIČINA SLOVA I NAČIN PISANJA TEKSTA
Ispis naziva ulice ili trga vrši se slovima visine 30 mm.
Ispis popratnog teksta – objašnjenje vrši se slovima 

visine 15 mm.
Ispis za obilježavanje kućnih brojeva vrši se u veličini 

od 60 mm.
Tekst se ispisuje centrirano, riječi se ne smiju lomiti niti 

prelaziti u slijedeći red, popratni tekst ispisuje se u najviše tri 
reda, a ukupno može biti najviše šest redova teksta.

Kao dopunu ploči koja se postavlja na samostojećem 
stupu, moguće je iznimno postaviti i pločicu s kućnim 
brojevima. Pločica se izrađuje od metala u bijeloj boji s 
ispisom brojeva u crnoj boji. Brojevi se ispisuju u referentnom 
intervalu (od broja – do broja) ili iznimno navođenjem svih 
potrebnih brojeva. Visina ploče iznosi 80 mm, visina teksta 
40 mm, a širina pločice ovisna je o sadržaju teksta koji se 
ispisuje.

Pločica se postavlja poravnato lijevim rubom ispod 
naziva ulice. 

Članak 14.
Isticanje ploča s nazivima ulica, trgova, a naročito 

parkova moguće je vršiti i montažom na slobodnostojeće 
stupove. 

Unutar stare gradske jezgre koristit će se stupovi od 
lijevane bronce, pocinčanog čelika i/ili gize, primjerenog 
oblikovanja, s okvirima natpisnih ploča od željeznog ili 
aluminijskog lima. 



BR
O

J 
20

/2
1

ST
R

A
N

IC
A 

48

Članak 15.
Svi natpisi ulica i trgova, kao i popratni tekstovi moraju 

biti ispisani dvojezično (na hrvatskom i talijanskom jeziku) i 
to na način kako slijedi:
1. Natpisi na pročeljima zgrada ističu se u dva primjerka 

jedan pored drugog u istoj razini, svaki ispisan na jednom 
jeziku. Iznimno zbog prostornih ograničenja, natpisi se 
mogu postavljati i poravnato jedan ispod drugog.

2. Natpisi na slobodnostojećim stupovima ističu se 
obostrano, odnosno svaki jezik s jedne strane ploče, ili 
u slučaju slabe vidljivosti jedne strane ploče, uporabom 
oba jezika na istoj strani ploče. U slučaju kada zbog 
izuzetne dužine naziva ulice navedeno nije moguće 
postići, dimenzije ploče mogu se povećavati u širinu i/ili 
visinu u koracima po 1/5 (12 odn. 7 cm). U slučaju kada 
se tekst na oba jezika ispisuje na istoj strani ploče, ispis 
popratnog teksta-objašnjenje može se ispisati sa stražnje 
strane ploče ili iznimno izostaviti. Ukoliko prostorne 
mogućnosti i visina stupa to dozvoljavaju, ploče se mogu 
postavljati i jedna ispod druge, svaka ispisana na jednom 
jeziku. 

Članak 16.
Za provedbu poslova vezanih uz obilježavanje ulica 

i trgova zadužuje se upravno tijelo Grada Pule u čijoj su 
nadležnosti poslovi održavanja komunalne infrastrukture.

NAČELA, KRITERIJI I POSTUPAK ZA 
POSTAVLJANJE SPOMENIKA

Članak 17. 
Inicijativu za postavljanje, premještanje i uklanjanje 

spomenika može pokrenuti pravna i fizička osoba s područja 
Grada Pule.

Inicijativa se podnosi putem upravnog tijela Grada Pule 
nadležnog za poslove upravljanja imovinom.

Članak 18.
Uz inicijativu za postavljanje spomenika podnositelj 

mora priložiti idejni projekt koji sadrži tehnički opis s 
obrazloženjem o namjeri i potrebi postavljanja, skicu 
spomenika, položaj istoga na kopiji katastarskog plana, 
fotomontažu te po potrebi, statički proračun.

Uz inicijativu za premještanje spomenika, pored 
osnovnih podataka o istome, mora se priložiti prikaz 
nove lokacije s obrazloženjem uz navođenje razloga koji 
opravdavaju premještanje na novu lokaciju.

Ukoliko se radi o uklanjanju spomenika potrebno je 
priložiti obrazloženje uz navođenje razloga koji opravdavaju 
uklanjanje te lokaciju za pohranu istoga.

Članak 19.
U inicijativama iz članka 17. ovog Pravilnika mora 

se navesti način osiguranja sredstava za postavljanje, 
premještanje ili uklanjanje spomenika, kao i uređenje okoliša 
istih.

Članak 20.
Kad se spomenik postavlja ili premješta na nekretninu 

koja je u vlasništvu druge fizičke ili pravne osobe, podnositelj 
prijedloga dužan je pribaviti dokaz o vlasništvu nekretnine te 
suglasnost vlasnika ili pravne, odnosno fizičke osobe koja 
upravlja predmetnom nekretninom, sukladno propisima o 
vlasništvu.

Članak 21.
Inicijative za postavljanje spomenika upućuju se 

Odboru za utvrđivanje prijedloga imena ulica i trgova 
na području Grada Pule, koji uz pretpostavku kvalitete 
predloženog rješenja vrednuje opravdanost posvećivanja 
spomenika određenom događaju ili osobi iz javnog, 
kulturnog, povijesnog i političkog života. U pravilu je 
potrebno uvažavati načelo vremenske (povijesne) distance 
u predlaganju osobe u čije se sjećanje spomenik postavlja, 
tako da od smrti te osobe treba proći najmanje 5 (pet) 
godina. Iznimno, Odbor može prihvatiti i prijedlog koji ne 
zadovoljava navedeni kriterij.

Prije upućivanja prijedloga o postavljanju, premještanju 
ili uklanjanju spomenika Gradonačelniku Grada Pule na 
nadležno postupanje, potrebno je zatražiti:
- mišljenje upravnog tijela Grada Pule nadležnog za 

poslove prostornog uređenja,
- mišljenje mjesnog odbora na čijem se području postavlja, 

premješta ili uklanja spomenik.
Radi estetskog vrednovanja spomenika mora se zatražiti 

i mišljenje kulturnog vijeća Grada Pule za likovnu djelatnost, 
osim iznimno za postavljanje, premještanje ili uklanjanje 
spomen ploča, kada to nije potrebno.

Po potrebi, prije upućivanja prijedloga o premještanju 
i uklanjanju spomenika Gradonačelniku Grada Pule na 
nadležno postupanje, mora se zatražiti i mišljenje Odbora 
radi vrednovanja opravdanosti zadržavanja, odnosno 
potrebe daljnjeg posvećivanja spomenika koji se premješta 
ili uklanja.

Kada se postavlja, premješta ili uklanja spomenik za 
kojeg se utvrdi da ima status kulturnog dobra te ako se isti 
postavlja na području zaštićene kulturno povijesne cjeline 
grada Pule ili na nekretninu koja ima status pojedinačno 
zaštićenog kulturnog dobra, mora se pribaviti, putem 
upravnog tijela u čijoj su nadležnosti poslovi graditeljskog 
naslijeđa, prethodna suglasnost nadležnog Konzervatorskog 
odjela.

Članak 22.
Na temelju ishođenih mišljenja, prijedloga Odbora i 

odluke Gradonačelnika, upravno tijelo nadležno za poslove 
upravljanja imovinom, izdaje Rješenje kojim se odobrava ili 
odbija postavljanje, premještanje ili uklanjanje spomenika.

Rješenjem za postavljanje ili premještanje spomenika 
određuje se izgled i veličina spomenika, zatim mjesto i 
način postavljanja kao i vrijeme na koje se isti postavlja te 
drugi potrebni uvjeti, a za uklanjanje spomenika određuje se 
lokacija za pohranu istoga.

Članak 23.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objave u „Službenim novinama“ Grada Pule.

Članak 24.
Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaju važiti 

Pravilnik za određivanje prijedloga imena ulica i trgova i za 
postavljanje spomenika na području Grada Pule („Službene 
novine Grada Pule“ br. 16/14) te Zaključak o postupku 
obilježavanja imena ulica i trgova u Gradu Puli (KLASA: 
022-05/94-01/405, URBROJ: 2168-01-01-94-2 od 5. 
prosinca 1994. godine).



BR
O

J 
20

/2
1

ST
R

A
N

IC
A 

49
Postupci pokrenuti prije stupanja na snagu ovog Pravilnika dovršiti će se primjenom propisa koji su bili na snazi u 

trenutku pokretanja pojedinih postupaka. 

KLASA:363-05/21-01/49
URBROJ:2168/01-04-02-0139-21-3
Pula, 16. studenog 2021. 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE

PREDSJEDNICA
Dušica Radojčić, v.r.


